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دیگه چه خبر؟
پس از 7 سال ترمیم کند. اگر این 
جهت گیری و نقشه راه در دولت 
سیزدهم وجود نداشت این اتفاق 
مهم و تأثیرگذار روی منطقه و حتی 
نظام بین الملل شکل نمی گرفت.

 
نقشی را که پکن در تسهیل کردن 

مسیر گفت و گوهای تهران و ریاض 
ایفا کرد، چطور می بینید؟

ورود پکن به حل مسائل بین المللی 
برای امریکا یک چالش سیاسی جدی 
است. چین در سالیان گذشته به 
ع اقتصادی  عنوان یک رقیب بلامناز
برای امریکا مطرح بود و از این به 
بعد، به عنوان یک رقیب سیاسی 
ح  مطر ن  آ ی  برا نیز  رتمند  قد
می شود. حال با توجه به تغییر 
جهت قدرت از غرب به شرق، قطعاً 
کسانی می توانند نقش آفرینی قابل 
توجهی در این میان داشته باشند 
که بازیگری خود را آغاز کنند. چین، 
هند، روسیه، ایران و عربستان 
بازیگرانی هستند که می توانند در 
شکل گیری قدرت و هندسه جدید در 
نظام بین المللی نقش آفرینی کنند. 
قطعاً این تغییر قدرت می تواند با 
نزدیک شدن کشورهای صاحب 
نفوذ و ثروت همچون دو کشور ایران 
و عربستان و دیگر کشور ها نظیر 
چین و روسیه سریع تر محقق شود.

 
از سرگیری رابطه ایران و عربستان 

فارغ از مداخله ایالات متحده 
صورت گرفته است. این در حالی 

است که به نظر می رسد این توافق، 
مقام های امریکایی را غافلگیر کرده 
و سبب شده این کشور در کنار رژیم 

صهیونیستی بر شدت اقدامات 
تنش زای خود در برخی از نواحی 

منطقه از جمله در سوریه بیفزاید. 
این را چطور ارزیابی می کنید؟

بله؛ در حال حاضر اقدامات راهبردی 
برای دستیابی به منطقه ای عاری 
از جنگ و خونریزی، امریکا و رژیم 
صهیونیستی را عصبانی کرده و به 
همین دلیل است که شاهد تلاش  
آنها برای ایجاد اخلال در این هدف 
راهبردی هستیم. در این میان، یکی 
از موضوعاتی که دو کشور جمهوری 
اسلامی ایران و عربستان سعودی 
باید بر آن آگاه باشند فضاسازی های 
رسانه ای، سیاسی و امنیتی است 
که ایالات متحده امریکا و رژیم 
صهیونیستی ممکن است برای از 
بین بردن این تعمیق روابط انجام 
دهند. چرا که از سرگیری روابط 
میان جمهوری اسلامی ایران و 
عربستان سعودی باعث ضرر بخش 
صنایع نظامی امریکا است. بنابراین 
مراقبت از این دوستی و جلوگیری 
از اقدامات خصمانه جزو ملزومات 

تداوم این رابطه است.

وزرای خارجه ایران و عربستان 17 
فروردین ماه جاری در شهر پکن 
مقابل دوربین رسانه های منطقه و 
جهان دست دوستی فشردند و از آغاز 
اجرای توافق ازسرگیری رابطه دو کشور 
پس از 7 سال خبر دادند. توافقی که 
وزیر خارجه سعودی آن را نوید بخش 
شکل گیری فضای مثبت جدیدی 
در منطقه دانسته و تسهیل کننده 
دور همکاری های تنگاتنگ تهران و 

ریاض توصیف کرده است. سیدرضا 
صدرالحسینی، کارشناس مسائل 
منطقه درباره پیامدهای این توافق بر 
عرصه مناسبات منطقه ای با »ایران« 

گفت و گو کرده است.
 

ایران و عربستان در هفته های اخیر 
به سمت ترمیم رابطه و ازسرگیری 

مناسبات دوجانبه گام برداشته اند. 
چه مجموعه عواملی به شکل گیری 
فضای جاری در روابط فی مابین دو 

کشور کمک کرده است؟
موضوع مهم برقراری مجدد رابطه 
ایران و عربستان از زوایای مختلفی 
قابل بررسی بوده و می توان آن را 

به عوامل مختلفی وابسته دانست؛ 
مهمترین عامل این بود که دولت 
عربستان به خوبی متوجه این 
مسأله شد که با وقوع اتفاقی که 
هیچ یک از مقامات رسمی و دولتی 
جمهوری اسلامی با آن موافق نبودند 
و آن ورود غیرقانونی عده ای به داخل 
سفارت عربستان در تهران بود، 
نباید رابطه خود را به یکباره با ایران 
قطع می کرد. مقامات عربستان در 
طول هفت سال گذشته متوجه 
این مسأله شدند که قطع ارتباط 
با جمهوری اسلامی هزینه های 
قابل توجهی را در حوزه منطقه ای 

سیاست خارجی

سیرک سیاسی به روایت 
مدیر»منوتو«

خبر اول اینکه، مدیر شبکه بهایی 
و ضدایرانی منوتو در اظهارنظری که 
می توان آن را اعلام ختم غائله مهسا 
امینی و اغتشاشات پس از آن خواند، از 
این رویدادها و فعالیت های براندازان 
مرتبط با آن با عنوان »سیرک سیاسی« 
یاد کرد. کیوان عباسی با انتشار متنی 
در توئیتر که می توان آن را تمسخر 
و زیرسؤال بردن فعالیت های به 
اصطلاح اپوزیسیون هم دانست، 
این  اول وارد  از  نوشت: »ای کاش 
سیرک سیاسی نمی شدند، چون 
همه چیزش از اول نادرست بود.« وی 
اضافه کرد:»عده ای تقریباً ناشناخته 
می خواستند از دیگران به نفع اهداف 
خودشان سوءاستفاده کنند. سیرک 
زودتر از آنچه انتظار می رفت، به بن 
بست رسید و چیزی به تعطیلی اش 
نمانده.« به نظر می رسد عده ای تقریباً 
ناشناخته، اپوزیسیون سازی و شورابازی 
چهره های جدید و ناشناخته باشد که 
قصد داشتند از قبل ضدیت با مردم 
ایران در کشورهای غربی، منابع و 
منافع مالی زندگی خود را تأمین کنند.

 

اعتراف یک برانداز به جنگ 
قدرت در میان ضدانقلاب

خبر دیگر اینکه، یک چهره برانداز 
که به عنوان یک کارشناس در شبکه 
سعودی اینترنشنال اظهارنظر می کند، 
به وقوع جنگ قدرت در میان 
براندازان، آن هم وقتی که هنوز به 
قدرت دست نیافته اند، اعتراف کرد. 
وی گفت: »اپوزیسیون باید برگردد 
و به عملکردش نگاه کند، چه شد 
که به جای براندازی ما داریم جنگ 
قدرت راه می اندازیم؟« وی درحالی 
به وجود جنگ قدرت اعتراف کرد 
که به نظر می رسد تلاش های برخی 
سرویس های غربی برای آشتی و 
برقراری پیوند میان براندازان ناموفق 
بوده که دلیل آن را می توان عطش 
وصف ناپذیر آنها برای تصاحب تمام 
و کمال قدرت و جلب حمایت های 

مالی دانست.  
 

هیچ چیز از »همه چیز دان 
ایران« نمی دانند!

دست آخر اینکه، براندازان از سر 
نادانی و بی خبری، به تحریف آرای 
ایران زمین  فیلسوفان مسلمان 
متوسل شدند. برخی اکانت های 
بی نام و نشان، اما پرطرفدار در 
شبکه های اجتماعی، از کشف حجاب 
برخی مقابل آرامگاه بوعلی سینا 
در همدان استقبال کرده و نوشتند 
»زن، زندگی آزادی از آرامگاه پورسینا، 
همه چیزدان ایران زمین.« این شور 
و شعف درحالی است که ابن سینا 
در فلسفه خود، »تدین« را یکی از 
ویژگی های برتر زنان برمی شمرد. 
البته اگر این افراد می دانستند که 
ابن سینا فیلسوف مسلمان محسوب 
شده و بخش عمده فلسفه اش درباره 
اصول اخلاقی و اسلامی است، هرگز 
به او اشاره نمی کردند. همین عده 
قبل تر روی مجسمه سعدی هم رنگ 
قرمز پاشیدند، چون این عالم دینی 
عصر خودش را »آخوند« می دانستند!

ذره بین

یک محفل خبری با عنوان »میدل ایست آی« )Middle East Eye(همزمان 
با ثبات نسبی بازار ارز در کشور مدعی شد که ایران طلب های خود از 
عراق را به صورت دیناری و با 40 درصد ضرر دریافت می کند. این ادعا 
درحالی مطرح شده است که در هفته های اخیر و به خصوص پس از 
توافق ایران و عربستان گشایش های ویژه ای در ارتباط با روابط ایران 
و کشورهای منطقه رقم خورده است و مقامات کشورمان در دیدارهای 
مختلف با مقامات عراقی و اماراتی در ارتباط با تبادلات پولی و مالی به 
جمع بندی های قابل قبولی دست یافته اند. اکنون اما رسانه های لندن 
نشین تلاش دارند تا توفیقات دیپلماتیک تهران را به حاشیه برسانند و با 
خبرسازی های جعلی، افکار عمومی را منحرف کنند. نکته قابل تأمل آنکه 
این مطالب ضدایرانی بسرعت در رسانه های حامی دولت سابق ترجمه 

شده و با عنوان گمراه کننده »ضرر هنگفت ایران« منتشر شده است.
نگاهی به سایر اخبار شبه رسانه میدل ایست آی در ارتباط با ایران 
نشان می دهد یک جریان سیاسی در داخل ایران این اخبار جعلی 
را در راستای اهداف سیاسی خود به لندن مخابره می کند. به عنوان 
نمونه دو هفته قبل میدل ایست آی به نقل از منابعی که آن را منابع 
آگاه نامیده بود گفته بود مذاکرات محرمانه بین نمایندگانی از سوی 
ایران و غربی ها برای احیای برجام و آزادی زندانیان امریکایی صورت 
گرفته و دولت سیزدهم از آن بی اطلاع است! در این خبر ادعا شده بود 
عباس عراقچی معاون سابق محمدجواد ظریف مسئولیت این مذاکرات 
را برعهده داشته است. بسرعت مشخص شد این خبرسازی ناشیانه 

کذب بوده است. در حالی این رسانه تلاش داشت تا در این بازی 
سیاسی وانمود کند دولت از روند مذاکرات در ایران حذف شده است 
که همان زمان علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و مسئول 
تیم مذاکرات کنونی در سفر به نروژ با مقامات سه کشور اروپایی عضو 

مذاکرات هسته ای با حضور »انریکه مورا« دیدار و رایزنی داشت.
گفتنی است میدل ایست آی یک محفل رسانه ای حداقلی و با تعداد 
انگشت شمار خبرنگار است که تنها 8سال از عمر تأسیس آن 

می گذرد و دسترسی ویژه ای به اخبار ندارد.

ماجرای دروغ های سریالی یک رسانه لندنی

دیدار معاون اول رئیس جمهور کشورمان 
و دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه، روز 
گذشته در حالی در تهران برگزار شد که 
این دیدار پنجمین ملاقات دستیار ویژه 
رئیس جمهور روسیه با محمد مخبر در 

۶ ماه گذشته است. 
در این دیدار دو طرف آخرین وضعیت 
پروژه ها و همکاری های مشترک دو کشور 
را در چهارچوب کریدور شمال–جنوب، 
همکاری های حوزه انرژی، حمل ونقل 
و گسترش مناسبات تجاری فی مابین 

بررسی کردند.

ابراز خرسندی مخبر از روند اجرای 
ح های مشترک طر

محمد مخبر در دیدار »ایگور لویتین« 
دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه با 
اشاره به افزایش تبادل هیأت های 
سیاسی و اقتصادی میان تهران و مسکو، 
ح ها و  گفت: خوشبختانه اجرای طر
پروژه های مشترک دو کشور از روند 
خوبی برخوردار هستند و پیگیری جدی 
و مستمر رؤسای جمهور دو کشور نیز 
زمینه رفع موانع و سرعت بخشیدن به 
روند اجرای توافقات را فراهم کرده است.

وی افزود: جمهوری اسلامی و روسیه 
سرمایه گذاری  و  تولید  با  می توانند 
مشترک، به مرکز صادراتی برخی اقلام 
غذایی در منطقه تبدیل شوند و بخشی از 
نیازهای کشورهای منطقه را تأمین کنند.

 
 آمادگی روسیه برای سرمایه گذاری 

در حوزه ترانزیت
ایگور لویتین دستیار ویژه رئیس جمهور 
روسیه نیز در این دیدار از آمادگی مسکو 
برای سرمایه گذاری در حوزه ترانزیت و 
تسریع در اجرای طرح ها و پروژه های 

مشترک در حوزه حمل ونقل خبر داد و 
افزود:  روسیه برای انعقاد توافق همکاری 
دوجانبه و چندجانبه با ایران جهت 

احداث این پروژه ها آمادگی دارد.

دیدار با دبیر شورای عالی امنیت ملی
دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه که 
جمعه شب وارد تهران شد، علاوه بر 
دیدار با معاون اول رئیس جمهور، با 
وزیر راه و شهرسازی و نیز شمخانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان دیدار 
خواهد کرد. این مقام ارشد روس دی ماه 

در دیدار مخبر و دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه صورت گرفت

بررسی آخرین وضعیت همکاری های مشترک تهران و مسکو

و بین المللی برای آنها به همراه 
داشته است. هرچند دو کشور طی 
ایام گذشته نسبت به ازسرگیری این 
رابطه، ابراز بی علاقگی نکرده بودند 
اما هر کدام از آنها شرط و شروطی 
را تعیین می کردند که طرفین را از 
رسیدن به توافق باز می داشت. از 
چندی پیش گفت و گوهایی بین 
دو دولت ایران و عربستان و با 
میانجیگری دولت بغداد آغاز شد 
که در طی آن شش دور مذاکره 
همراه با ده ها جلسات کارشناسی 
در حوزه های مختلف انجام گرفت. 
این رخداد در نهایت از سوی چین 
که رابطه خوبی هم با ایران و هم 
با عربستان دارد به نتیجه رسید و در 
قالب تفاهماتی که در دیدار وزیران 
امور خارجه ایران و عربستان به امضا 
رسید، قرار شد که روابط دو کشور نه 
تنها به شرایط سابق برگردد، بلکه 

عمیق تر و گسترده تر هم شود.
 

پیامد توافق تهران و ریاض بر 
فضای حاکم بر مناسبات خاورمیانه 

را چطور ارزیابی می کنید؟
تردیدی وجود ندارد که این توافق 
می تواند صلح را برای منطقه به 
ارمغان آورد. با جدایی ایران و 
کشور  دو  عنوان  به  عربستان 
 ، یگر یکد ز  ا منطقه  پلیتیک  ئو ژ
بازیگران فرامنطقه ای از جمله رژیم 
صهیونیستی توانستند از تیرگی رابطه 
دو کشور نهایت استفاده را ببرند. آنها 
از خلأ این ارتباط سوء استفاده کرده 
و حضور خود در منطقه را گسترش 
داده اند؛ امری که بعضاً در برخی 
از توافقات عادی سازی رابطه با 
شماری از کشورهای عربی پدیدار 
شد. بنابراین به یقین می توان گفت 
که بعد از ایجاد رابطه مجدد بین 
ایران و عربستان، این تحرکات به 

حداقل خود خواهد رسید.
 

این توافق چه اثراتی بر نوع کارکرد 
مناسبات کشورهای منطقه با 

یکدیگر خواهد گذاشت؟ آرایش 
سیاسی بازیگران این منطقه 

دستخوش چه تغییراتی خواهد شد؟

پیامدهای منطقه ای بازگشایی رابطه 
ایران و عربستان هم در حوزه امنیتی 
و تجاری و هم در حوزه گردشگری و 
مسائل مهم سرمایه گذاری های 
مشترک بسیار حائز اهمیت است. 
دو کشور می توانند مدیریت بخش 
قابل توجهی از کشورهای منطقه 
را با نفوذ و گستردگی جغرافیایی و 
سرمایه های خود برعهده بگیرند. 
ین  ا تجدید  منفعت  یکسو،  از 
روابط، همه کشورهای منطقه را 
شامل می شود و از سوی دیگر، راه 
را برای جمهوری اسلامی به منظور 
تعمیق و گسترش رابطه با نزدیک 
به 50 کشور عربی باز می کند که 
در ادامه رشد و پیشرفت و صلح 
و ثبات را برای منطقه به دنبال 
خواهد داشت. به بیان دیگر، تغییر 
و تحولاتی در نظام بین الملل در 
حال شکل گیری است و هندسه 
قدرت در حال جابه جایی و تغییر 
عمده و اساسی است. کشورهای 
اسلامی و کشورهای حوزه خلیج 
فارس و بویژه جمهوری اسلامی 
ایران و عربستان، بازیگران آینده 
این مهندسی هستند. نباید این 
نکته را هم فراموش کنیم که ایران 
و عربستان، دو کشور مؤثر در اوپک 
و اوپک پلاس هستند که روی تأمین 
انرژی بین المللی از جمله افزایش 
یا کاهش قیمت نفت و میزان تولید 

و صادرات تأثیرگذار می باشند.
 

رویکرد منطقه ای دولت سیزدهم 
و نگاه ویژه ای که بر ترمیم و تقویت 

سیاست خارجی کشور در عرصه 
منطقه ای دنبال کرده است چه اندازه 
بر شکل گیری توافق و ترمیم رابطه با 

عربستان اثرگذار بوده است؟
رویکرد منطقه ای دولت سیزدهم از 
ابتدا مبتنی بر این بود که ضمن 
برقراری سیاست خارجی متوازن، 
روابط با همه کشورها در هر 5 
قاره، بجز رژیم صهیونیستی و امریکا 
گسترش یابد. دولت سیزدهم با 
تأکید بر همین اصل و با اولویت 
قرار دادن سیاست همسایگی و حل 
اختلاف با آنها، توانست این رابطه را 

گذشته میهمان تهران شده بود که 
مهم ترین دستاورد سفر اخیر او قطعی 
شدن حضور روسیه در ابرپروژه ریلی 
ایران، کریدور شمال-جنوب بود. 

بر اساس برنامه دیدار های ایگور 
لویتین، اهم گفت و گو های او پیرامون 
پروژه  ریلی کریدور شمال-جنوب و 
مشارکت روسیه در آن خواهد بود.


